PAGE
4

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕВЕРОДВИНСК»

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕВЕРОДВИНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

«29» июля 2021 года № 4
г. Северодвинск Архангельской области

О противопожарном состоянии

в I полугодии 2021 года и мерах

по обеспечению пожарной

безопасности в Северодвинске.

Обеспечение безопасности

использования газа в быту

на территории Северодвинска.

Комиссия, заслушав информацию врио начальника ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области Стирманова В.А.,   врио начальника 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области Мирошникова А.О., директора СМУП «Спецавтохозяйство» Степанова А.Б. «О противопожарном состоянии в I полугодии 2021 года и мерах по обеспечению пожарной безопасности в Северодвинске», информацию директора Северодвинского филиала АО «Архангельскоблгаз» Анисимова М.М. по вопросу «Обеспечение безопасности использования газа в быту на территории Северодвинска»

РЕШИЛА:

1. По первому вопросу принять к сведению информацию врио начальника ОНДиПР  г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области Стирманова В.А., врио начальника 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области Мирошникова А.О., директора СМУП «Спецавтохозяйство» Степанова А.Б.

Комиссия отмечает, что за 6 месяцев 2021 года произошло 73 пожара              (–3 к АППГ), гибель людей на пожарах 2 человека (0 к АППГ), травмировано 10 человек (+1 к АППГ), прямой материальный ущерб от пожаров составил 2,3 млн. рублей (-9,9 млн. рублей к АППГ). Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнём и нарушение правил технической эксплуатации электроустановок.
В целях стабилизации обстановки с пожарами и в связи с летним пожароопасным периодом комиссия предлагает выполнить ряд мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами:

1.1. Руководителям управляющих организаций, ЖСК, ТСЖ, обслуживающих и эксплуатирующих жилищный фонд Северодвинска:

1.1.1. Продолжить работу по распространению памяток, листовок, брошюр по противопожарной тематике и оформлению уголков пожарной безопасности.

1.1.2. Продолжить проведение инструктажей по пожарной безопасности с нанимателями и собственниками жилых помещений в подведомственном жилищном фонде, особое внимание уделять неблагополучным семьям, семьям с детьми, инвалидам, одиноко проживающим гражданам и гражданам, злоупотребляющим спиртными напитками. К проведению инструктажей привлекать наиболее подготовленных работников, прошедших обучение по специальным программам.

1.2. Комитету ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска принять меры по исключению допуска посторонних лиц в нежилые (расселенные) деревянные дома с целью исключения пожаров.
На домах или придомовых территориях, представляющих угрозу жизни и здоровью людей, установить предупредительные аншлаги об опасности или ограждение.

1.3. Руководителям организаций независимо от форм собственности принять меры по предупреждению пожаров из-за возгораний тополиного пуха на подведомственных и обслуживающих территориях для чего:

- проводить очистку придомовых территорий от тополиного пуха;

- организовать проливку мест скопления тополиного пуха, обратив особое внимание на деревянный жилищный фонд;

- проводить обрезание кроны деревьев (тополей).
1.4. Белозерскому территориальному отделу, Ненокскому территориальному отделу Администрации Северодвинска:

1.4.1. Обеспечить поддержание в работоспособном состоянии первичных средств пожаротушения, мотопомп, подъездов к водоисточникам.

1.4.2. Продолжить работу по проведению противопожарной пропаганды среди населения по предупреждению случаев нарушения требований пожарной безопасности при посещении леса, при эксплуатации печного отопления и др.

1.4.3. Запретить разведение костров, сжигание травы и мусора на территории сельских населенных пунктов.

1.5. Управлению образования Администрации Северодвинска:

1.5.1. Обеспечить подготовку подведомственных образовательных организаций к новому учебному году, установить контроль за состоянием автоматической пожарной сигнализации, наружного и внутреннего пожарного водопровода, первичных средств пожаротушения.

1.5.2. Провести проверки противопожарного состояния  подведомственных образовательных организаций, обратив при этом особое внимание на состояние подвалов, помещений обслуживающего персонала, электрощитовых и других помещений хозяйственного назначения, исключить хранение сгораемых веществ и материалов.
1.6. В целях проведения работы, направленной на обеспечение работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения (далее – ИНППВ) для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах на территории муниципального образования «Северодвинск»:

1.6.1. В соответствии с решением КЧС и ОПБ Архангельской области (пункт 3.7 протокол № 7 от 06.07.2021) утвердить прилагаемый состав рабочей группы КЧС и ПБ Северодвинска по обеспечению работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах на территории муниципального образования «Северодвинск» (приложение 1).

1.6.2. Рекомендовать 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области информацию о бесхозяйных ИНППВ представить в Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска.
Срок: до 01.09.2021.
1.6.3. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска организовать работу по принятию в муниципальную собственность бесхозяйных ИНППВ. О ходе решения данного вопроса доложить на заседании рабочей группы КЧС и ПБ Северодвинска по обеспечению работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах на территории муниципального образования «Северодвинск».
Срок: до 01.10.2021.
1.6.4. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска предусмотреть реализацию мероприятий по содержанию и строительству ИНППВ в рамках муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 14.12.2015 № 615-па.
1.6.5. Руководителям организаций, в ведении которых находятся системы наружного противопожарного водоснабжения обеспечить их исправность, надежное функционирование и установку указателей расположения ИНППВ.

1.6.6. Председателям садовых некоммерческих товариществ в срок до 01.10.2021 представить в 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области информацию об имеющихся источниках наружного противопожарного водоснабжения.
1.7. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска осуществлять проведение среди населения противопожарной пропаганды первичных мер пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний. Использовать средства массовой информации для пропаганды противопожарных знаний и требований действующих законов, норм и правил пожарной безопасности.

1.8. СМУП «Спецавтохозяйство» в целях соблюдения противопожарного режима, предупреждения возгораний и пожаров на полигоне твердых коммунальных отходов (далее – ТКО):

1.8.1. В соответствии с Технологическим регламентом полигона ТКО обеспечить выполнение в полном объеме комплекса мероприятий по проверке поступающих на полигон коммунальных отходов, в том числе:

осуществлять строгий контроль видов, состава и состояния поступающих коммунальных отходов;

осуществлять визуальный осмотр на предмет горения;

выполнять мероприятия, направленные на обеспечение защиты от загрязнения атмосферы, почвы, поверхностных и грунтовых вод, препятствующие распространению грызунов, насекомых и болезнетворных микроорганизмов;
1.8.2. Обеспечить свободный подъезд техники к пожарным водоисточникам на полигоне ТКО.
1.8.3. Обеспечить исправность и готовность техники для производства работ по складированию и изоляции отходов в соответствии с Технологическим регламентом полигона ТКО.

2. По второму вопросу принять к сведению информацию директора Северодвинского филиала АО «Архангельскоблгаз» Анисимова М.М.
Комиссия отмечает, что в Северодвинске организована плановая работа по соблюдению правил безопасной эксплуатации газового оборудования. Проводятся проверки согласно плану-графику технического обслуживания внутридомового газового оборудования и диагностика групповых резервуарных установок.
В целях организации контроля за соблюдением правил безопасной эксплуатации газового оборудования на территории Северодвинска комиссия предлагает выполнить ряд мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных и аварийных ситуаций, связанных с нарушениями безопасности использования газа в быту:

2.1. Рекомендовать Северодвинскому филиалу АО «Архангельскоблгаз» при проведении проверок особое внимание обращать на соблюдение правил безопасной эксплуатации газового оборудования в местах проживания граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, регулярно не оплачивающих коммунальные услуги, ведущих асоциальный образ жизни.
2.2. В целях осуществления контроля и пропаганды среди населения мер, направленных на обеспечение безопасности при эксплуатации газоиспользующего оборудования в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Северодвинск» и организации проведения в сентябре-октябре 2021 года месячника безопасности пользования газом в быту, согласно Плану основных мероприятий Архангельской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, утвердить прилагаемый состав рабочей группы КЧС и ПБ Северодвинска (приложение 2).
3. Отделу по связям со СМИ опубликовать (обнародовать) настоящее решение в периодическом печатном издании, и разместить полный текст настоящего решения на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска.

И.о. Главы Северодвинска,

председатель комиссии                                                                              О.В. Бачериков
Магомедов Валентин Магомедович
50-08-11

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
решением КЧС и ПБ Северодвинска

от 29.07.2021 № 4

Состав

рабочей группы КЧС и ПБ Северодвинска по обеспечению работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах на территории муниципального образования «Северодвинск»
	№ п/п
	Ф.И.О.

	Должность
	Телефон

	1
	Скубенко
Игорь Васильевич
	Глава Северодвинска,
руководитель рабочей группы
	581528

	2
	Ковальчук
Ольга Константиновна
	Заместитель Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству, заместитель руководителя рабочей группы
	582094

	3
	Спирин
Сергей Николаевич
	Председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска
	580024

	4
	Терновая
Татьяна Владимировна
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска
	582322

	5
	Магомедов

Валентин Магомедович
	Начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска , заместитель руководителя оперативной группы
	500811

	6
	Питолин
Павел Викторович
	Начальник ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области
	582635

	7
	Ульянов
Борис Владимирович
	Начальник службы (пожарной безопасности) войсковой части 69299 (по согласованию)
	583445

	8
	Щеголихин

Иван Николаевич
	Начальник 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области, начальник местного пожарно-спасательного гарнизона
	582004

	9
	Бородин

Евгений Николаевич
	Главный инженер АО «ПО «Севмаш»
	580219

	10
	Кукин

Сергей Рудольфович
	Главный инженер АО «ЦС «Звёздочка»
	572850

	11
	Антонов
Владимир Сергеевич
	Начальник Ненокского территориального отдела
	506218,

506234

	12
	Тихонов

Виктор Николаевич
	Начальник Белозерского территориального отдела
	523600

	13
	Парфенов

Александр Витальевич
	Начальник СМУП ЖКХ «Горвик»
	568209

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
решением КЧС и ПБ Северодвинска

от 29.07.2021 № 4

Состав

рабочей группы КЧС и ПБ Северодвинска по обеспечению безопасности при эксплуатации газоиспользующего оборудования в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Северодвинск»
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефон

	1
	Ковальчук
Ольга Константиновна
	заместитель Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству, руководитель рабочей группы
	582094

	2
	Анисимов Михаил Михайлович
	директор Северодвинского филиала АО «Архангельскоблгаз»,
заместитель руководителя рабочей группы
	551097

	3
	Спирин
Сергей Николаевич
	председатель Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска
	584126

	4
	Магомедов

Валентин Магомедович
	начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска
	500811

	5
	Питолин
Павел Викторович
	начальник ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области
	582635

	6
	Шутов
Олег Николаевич
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по городу Северодвинску
	568211

	7
	Чередниченко
Сергей Алексеевич
	директор МПЖРЭП
	533786

	8
	Сардак

Ольга Ивановна
	директор СМУП «ЖКХ»
	569361

	9
	Баков
Олег Анатольевич
	директор СМУП «Управляющая организация «Созидание»
	531204

	10
	Самойлов
Игорь Владиленович
	директор СМУП «Жилищный трест»
	563816

	11
	Салабаева
Татьяна Сергеевна
	директор СМУП ПЖКО «Ягры»
	577110

PAGE